
Libera Università Internazionale

degli Studi Sociali Guido Carli

UISS Gì—fO

Bando dì valutazione per la formazione di liste di idonei per il conferimento dì incarichi dì

insegnamento a contratto nei corsi di laurea, ai sensi dell’art. 23 della L. 30 dicembre 2010, n. 2^0.

li Direttore Generale della Luiss Guido Carli,

visto l’art. 23, della L. 30 dicembre 2010, n. 2^0;

visto il vigente regolamento per il conferimento di insegnamenti a contratto nei corsi di laurea della

Luiss Guido Carli (ai sensi dell’art. 23 della L. 30 dicembre 2010, n. 2^0);
vista la delibera del comitato esecutivo del 20 ottobre 2022 intesa a provvedere ai fabbisogni

didattici, su proposta dei Consigli Undergraduate  e Graduate School, sentito il Senato Accademico;

DELIBERA

Art.1

Indizione

La Luiss Guido Carli (di seguito, “Università” o “Luiss”) bandisce, ai sensi dell’ art. 23 della L 30

dicembre 2010, n. 2^0 e con le modalità di cui al vigente regolamento per il conferimento di

insegnamenti a contratto nei corsi di laurea della Luiss Guido Carli (ai sensi dell’art. 23 della L. 30
dicembre 2010, n. 2^0) (di seguito, “regolamento”), la valutazione per la formazione di liste di idonei per

il conferimento di incarichi di insegnamento, ufficiale e/o integrativo nell’ambito dei corsi di laurea,
mediante stipula di contratti di diritto privato con durata annuale, eventualmente rinnovabile, per gli

insegnamenti nei settori concorsuali di seguito indicati:

Settore Concorsuale Codice Concorso

C0NTR.2022 0VA3

C0NTR.2022 01/A6

CONTR. 2022 01/Bl

CONTR. 2022 02/Al

CONTR. 2022 05/Dl

C0NTR.2022 08/Fl

CONTR. 2022 09/A2

CONTR. 2022 09/B3

CONTR. 2022 09/111

CONTR. 202210/Al

CONTR. 202210/Cl

CONTR. 202210/n

CONTR. 202210/r3

CONTR. 202210/Hl

CONTR. 202210/11

CONTR. 202210/Ll

CONTR. 202210/Ml

CONTR. 202210/M2

CONTR. 202210/Nl

CONTR, 202210/N3

CONTR. 202211/A3

CONTR. 202211/AA

CONTR. 202211/Bl

CONTR. 202211/C2

01/A3 • ANALISI MATEMATICA, PROBABILITÀ' E STATISTICA MATEMATICA

01/A6 • RICERCA OPERATIVA

01/Bl - INFORMATICA

02/Al - FISICASPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI

05/Dl-FISIOLOGIA

08/Fl - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE

09/A2- MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE

09/B3 • INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE

09/Hl - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI

10/Al-ARCHEOLOGIA

10/0 - TEATRO, MUSICA, CINEMA,TELEVISIONE E MEDIA AUDIOVISIVI

10/Fl - LETTERATURA ITALIANA

10/F3 • LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA

10/Hl - LINGUA, LETTERATURA £ CULTURA FRANCESE

10/11 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E ISPANO-AMERICAN E

10/Ll - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E ANGLOAMERICANA

10/Ml - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE

10/M2-SLAVISTICA

10/Nl • CULTURE DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E DELL’AFRICA

10/N3 - CULTURE DELL’ASIA CENTRALE E ORIENTALE

11/A3 - STORIA CONTEMPORANEA

11/AA - SCIENZE DEL LIBRO E DEL DOCUMENTO E SCIENZE STORICO RELIGIOSE

11/Bl-GEOGRAFIA

11/C2 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA

Viale Pola12,00198 Roma
T -t-39 06 85 22 51

www.luiss.it



LUISS lìTTP

11/C3- FILOSOFIA MORALE

11/CA - ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI

12/Al-DIRITTO PRIVATO

12/Bl-DIRITTO COMMERCIALE

12/B2-DIRITTO DEL LAVORO

12/Cl - DIRITTO COSTITUZIONALE

12/Dl - DIRITTO AMMINISTRATIVO

12/D2-DIRITTO TRIBUTARIO

12/El - DIRITTO INTERNAZIONALE

12/E2-DIRITTO COMPARATO

12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE

12/EA - DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA

12/Fl - DIRITTO PROCESSUALE CIVILE

12/Gl - DIRITTO PENALE

12/G2 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE

12/Hl - DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ

12/H2 - STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO

12/H3 - FILOSOFIA DEL DIRinO

13/Al-ECONOMIA POLITICA

13/A2 - POLITICA ECONOMICA

13/A3 - SCIENZA DELLE FINANZE

13/AA - ECONOMIA APPLICATA

13/A5- ECONOMETRIA

13/Bl-ECONOMIA AZIENDALE

13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE

13/B3 - ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

B/BA - ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE

B/Cl-STORIA ECONOMICA

13/Dl-STATISTICA

13/D2 - STATISTICA ECONOMICA

B/D3 - DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE

13/DA - METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE

lA/Al - FILOSOFIA POLITICA

1A/A2-SCIENZA POLITICA

lA/Bl - STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE

1A/B2 - STORIA DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI, DELLE SOCIETÀ’ E DELLE ISTITUZIONI EXTRAEUROPEE

lA/Cl - SOCIOLOGIA GENERALE

1A/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI

1A/C3 - SOCIOLOGIA DEI FENOMENI POLITICI E GIURIDICI

lA/Dl - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL’AMBIENTE E DELTERRITORIO

CONTR.202211/C3

CONTR.202211/CA

CONTR.202212/A1

CONTR.202212/Bl

CONTR.202212/B2

CONTR.202212/Cl

CONTR.202212/Dl

CONTR.202212/D2

CONTR.202212/El

CONTR.202212/E2

CONTR.202212/E3

CONTR.202212/EA

CONTR. 202212/n

CONTR. 202212/Gl

CONTR. 202212/G2

CONTR. 202212/Hl

CONTR. 202212/H2

CONTR. 202212/H3

CONTR. 202213/Al

CONTR. 202213/A2

CONTR. 202213/A3

CONTR. 202213/AA

CONTR. 202213/A5

CONTR. 202213/Bl

CONTR. 202213/B2

CONTR. 202213/B3

CONTR. 202213/BA

CONTR. 202213/Cl

CONTR. 202213/Dl

CONTR. 202213/D2

CONTR. 202213/D3

CONTR. 202213/DA

CONTR. 2022 lA/Al

CONTR. 20221A/A2

CONTR. 2022 lA/Bl

CONTR. 20221A/B2

CONTR. 2022 lA/a

CONTR. 20221A/C2

CONTR. 20221A/C3

CONTR. 2022 lA/Dl

Art. 2

Requisiti per rammissione

Possono presentare domanda di partecipazione i soggetti che rientrino in una delle categorie indicate

dall’art. 2 del regolamento e che siano in possesso dei requisiti previsti dal presente bando.

Art. 3

Domande di ammissione

Le domande di partecipazione alla procedura di valutazione di cui al presente bando dovranno essere

presentate esclusivamente mediante la compilazione ed invio, con specifica procedura informatica on-

line, in ogni sua parte, dell’apposito modulo predisposto all’indirizzo internet www.luiss.it. nella sezione



LUISS

Ateneo - Opportunità dì lavoro - Reclutamento docenti a contratto, dal 21 ottobre 2022 ed entro le ore

1^.00 Central European Time (CET) UTC +1 del 20 novembre 2022.

Nella domanda i candidati devono riportare tutti  i dati richiesti ed allegare in formato PDF o in formato
Microsoft word il curriculum scientifico-professionale corredato dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni
e delle attività professionali.

Ciascun candidato potrà presentare domanda di idoneità per un solo settore concorsuale.

Art. A

Valutazione

La valutazione dei candidati che hanno presentato domanda è espletata dai Consigli delle

Undergraduate e Graduate School avvalendosi dei Teaching Area Leader (TAL)
La valutazione si ispira ai criteri di cui all’art. 6 del regolamento di seguito riportati e nei rispetto delle

esigenze di carattere didattico.

La personalità didattica e scientifica del candidato è valutata con riferimento al suo curriculum, ai titoli e

alle pubblicazioni esplicitamente dichiarati, alle esperienze didattiche e professionali.

La produzione didattica-scientifica è valutata in ragione dell’originalità dei risultati raggiunti, del rigore

metodologico espresso, dell’inerenza al settore concorsuale per il quale è stato bandito il concorso.
Infine, costituisce ulteriore elemento di valutazione la continuità temporale della produzione scientifica
del candidato.

L’attività professionale è valutata in ragione delle funzioni ricoperte, dei risultati conseguiti, del contesto

lavorativo e di ogni altro elemento utile.
Altri criteri di valutazione sono costituiti da:

1. il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico, dirette a realizzare gli obiettivi

strategici propri del progetto di formazione della Luiss Guido Carli;

2. una corretta conoscenza di una o più lingue straniere;

3. un’eventuale esperienza internazionale nel settore scientifico-disciplinare indicato nel bando;

A. esperienza lavorativa di rilievo maturata all’estero.

Costituiscono titoli preferenziali:

il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero titoli equivalenti conseguiti all’estero;

l’abilitazione scientifica nazionale;
l’attività didattica e di ricerca svolta in corsi ufficiali nelle Università;

un’eventuale esperienza di didattica on-line;

un’eventuale esperienza didattica allineata ai modelli educativi adottati dalla Luiss Guido Carli

(esempio: active learning, enquiry-based approach);
un’attività professionale svolta ai vertici di aziende di rilievo nazionale/internazionale e/o studi

professionali o società di consulenza.

1.

2.

3.

A.

5.

6.



LUISS
m

Art.5

Lista degli idonei
Al termine dei lavori, sulla base dei criteri di cui al precedente art. k, i consigli delle Undergraduate e

Graduate School formulano, per ciascun candidato, un giudizio complessivo e con le modalità di cui

airart. 7 del regolamento stilano una lista degli idonei al conferimento dell’insegnamento, ufficiale o

integrativo, entro 60 giorni successivi alla chiusura della presentazione delle domande

Tal listaè pubblicata sul sito Web deH’Università all’indirizzo wwwduissjt, nella sezione Ateneo-

Opportunità dilauoro - Reclutamento docenti a contratto, ed avrà validità per i contratti attribuiti fino

all’anno accademico 2027/2028, durante i quali sarà aggiornata con l’inserimento dei candidati che

avranno presentato domanda, a seguito della riapertura dei termini, che decorreranno di norma nei mesi

di ottobre e novembre, negli anni successivi al primo, e che risulteranno idonei a seguito di procedura di
valutazione con le medesime modalità di cui all’art.

Art. 6

Conferimento dell’incarico

1 consigli delle Undergraduate e Graduate School, sulla base dei giudizi espressi e con riferimento alle

proprie specifiche esigenze didattiche e scientifiche, con deliberazione motivata approvata a

maggioranza, propongono al comitato esecutivo, previo parere del senato accademico, il conferimento

degli incarichi di insegnamento, ufficiali o integrativi, a uno o più candidati dichiarati idonei.

Qualora si tratti di insegnamenti da svolgere in lingua inglese, il candidato dovrà sostenere, prima della

proposta di conferimento dell’incarico consigli delle Undergraduate e Graduate School, un colloquio in

lingua inglese con il Direttore del corso di laurea. Laddove il Direttore del corso di laurea dovesse

ritenere il candidato non in grado di sostenere attività didattica in lingua inglese, dovrà segnalarlo al
Dean della School di riferimento e al TAL. In tal caso i consigli delle Undergraduate e Graduate School

non potranno proporre, al candidato, il conferimento dell’incarico di insegnamento in lingua inglese.

1 Consigli delle Undergraduate e Graduate School si riservano di non attribuire l’insegnamento qualora

ritengano che tra i profili dei componenti della lista degli idonei nessuno soddisfi, in modo adeguato, i

fabbisogni didattici dell’Università o l’insegnamento non sia comunque attivato. 1 Consigli delle

Undergraduate e Graduate School si riservano, in ogni caso, di attribuire l’insegnamento ai soggetti di

cui all’art. 9 del regolamento.

Il comitato esecutivo approva il conferimento del contratto di insegnamento che viene formalizzato dal
Direttore Generale.

Al candidato verrà data comunicazione dettagliata dell’offerta dell’Università, precisando:

•  la durata, indicando l’anno accademico di riferimento;

•  la gratuità, l’indicazione dell’eventuale compenso o i criteri per la sua determinazione;

•  la tipologia dell’impegno didattico che sarà richiesto, il numero di ore, per gli insegnamenti ufficiali,
da dedicare alle varie forme di didattica da erogare;

V.



LUISS
Q—ra

•  la scadenza entro la quale comunicare Taccettazione.

Art. 7

Diritti e doveri del docente

Oltre alle attività di didattica frontale, i Professori a contratto di insegnamento ufficiale sono tenuti a

partecipare alle riunioni degli organi accademici in conformità con quanto stabilito dallo Statuto e dai

Regolamenti delfUniversità. In ogni caso, non partecipano alle deliberazioni degli organi accademici di
cui fanno parte quando sono trattate questioni relative:

1. all’attribuzione di posti di ruolo;

2. alla stipula dei contratti d’insegnamento previsti dal presente Regolamento;

3. alle persone dei docenti di ruolo o a materie che, comunque, coinvolgono questi ultimi.

Sono tenuti, inoltre, a compilare il syllabus del corso di insegnamento loro attribuito entro i termini

stabiliti dall’Ateneo. I Professori a contratto partecipano sia alle commissioni di verifica del profitto degli

studenti, sia alle commissioni giudicatrici dell’esame finale per il conseguimento del titolo di studio nei

corsi di laurea e sono tenuti ai relativi adempimenti. I Professori a contratto sono tenuti a utilizzare le

piattaforme didattiche messe a disposizione dall’Ateneo per quanto concerne l’interazione con gli
studenti e la conservazione dei materiali didattici.

I Professori si impegnano a mantenere, per l’intera durata dell’anno accademico, un rapporto continuo

con gli studenti, sia garantendo la presenza agli orari di ricevimento, sia rispondendo prontamente alle

mail ricevute sulla casella di posta istituzionale.

I Professori si impegnano, inoltre, a non svolgere, per la durata del contratto stesso, attività che siano in

conflitto di interessi, anche solo potenziale, e che comunque possano arrecare pregiudizio alla Luiss
Guido Carli.

La qualifica attribuita ai docenti titolari di contratto di insegnamento ufficiale e/o integrativo è

strettamente limitata alla durata prevista, nonché all’ambito della Luiss Guido Carli e non può essere

spesa al di fuori di essa.

In via esemplificativa, i docenti titolari di contratto di insegnamento ufficiale e/o integrativo, in nessun

caso potranno fruire delle qualifiche di “docente”, “professore” o “ricercatore”, soprattutto in caso di

uscite stampa o televisive, né tantomeno per la realizzazione di biglietti da visita, di carta intestata o,

comunque, di materiali informativi.

La violazione di tale previsione comporta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1Ò56 c.c., la risoluzione di

diritto del contratto con addebito a carico del docente.

Eventuali deroghe non potranno che esser previste per atto scritto.

Art. 8

Durata deH’incarico e rinnovo

Il contratto, conferito ai sensi dell’art. 6 del presente bando, ha durata annuale e potrà essere

eventualmente rinnovato, di norma, per un periodo massimo di cinque anni



LUISS

Il trattamento economico, previdenziale e assicurativo è disciplinato secondo quanto previsto dall’art. 11

del regolamento.

Art. 9

Incompatibilità

Il candidato nel caso in cui sia legato da un rapporto di lavoro subordinato con una Pubblica

Amministrazione dovrà, in caso di conferimento dell’incarico, presentare all’atto della stipula del

contratto auto-certificazione attestante la compatibilità del proprio impegno di servizio, con le attività

didattiche previste dal contratto stesso.

Il regime di compatibilità dovrà essere mantenuto per l’intera durata del rapporto contrattuale.

I professori a contratto si impegnano a non svolgere, per la durata del contratto, attività che siano in

conflitto di interessi, anche solo potenziale, e che comunque possano arrecare pregiudizio alla Luiss
Guido Carli.

Non possono essere conferiti incarichi di insegnamento a contratto, ufficiali o integrativi, a coloro che

svolgono incarichi politici. Tale incompatibilità perdura peri anno successivo alla scadenza del mandato

per coloro che abbiano ricoperto cariche di governo o di deputato, senatore, presidente di regione,

sindaco di città metropolitana, segretario di partito rappresentato in parlamento, salvo che gli stessi non

siano nei ruoli dei professori di prima o seconda fascia dell'università italiana. Non possono, inoltre,
essere conferiti incarichi a coloro che con sentenza di primo grado confermata in appello per la stessa

imputazione, abbiano riportato una condanna ad una pena non inferiore a due anni di reclusione per un

delitto non colposo. È causa di incompatibilità sopravvenuta l'assoggettamento ad una misura cautelare
restrittiva in vigenza di contratto. Il docente è obbligato a comunicare alla Luiss Guido Carli le

incompatibilità di cui al presente articolo al momento della stipula del contratto e, comunque, in sua

vigenza, entro 5 giorni dal loro sorgere. In tale ipotesi, il contratto si intende risolto.

Art. 10

Divieti parentali

Ai procedimenti per il conferimento dei contratti di cui al presente bando, non possono partecipare

coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore

appartenente al consiglio della School che attribuisce l’incarico ovvero con i componenti del senato

accademico e del consiglio di amministrazione.
Art. 11

Tutela dei dati personali

Luiss, Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli, in qualità di Titolare del

trattamento, raccoglie e tratta le informazioni degli interessati nel pieno rispetto dei principi generali e

delle regole sancite dalla normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 196/03 e

Regolamento U E 2016/679).
Il trattamento è funzionale al corretto svolgimento delle procedure del presente bando, relative alla

valutazione per il conferimento di incarichi di insegnamento nell’ambito dei corsi di laurea della Luiss



LUISS ir

Guido Carli, ai sensi dell’art. 23 della L. 2^0/2010 ed agli obblighi alle stesse connessi e conseguenti: le

caratteristiche del trattamento sono portate a conoscenza, mediante idonea informativa, delfinteressato,

al quale viene altresì richiesto il consenso al trattamento delle sue informazioni, qualora necessario, in

relazione agli scopi perseguiti dal Titolare.

In qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i diritti riconosciuti dalla legge (quali, a titolo

esemplificativo, il diritto all’accesso, alla rettifica, alla cancellazione, alla limitazione e alla portabilità del

dato) rivolgendosi al Titolare, Luiss Guida Carli, Viale Fola, 12 - 00198 - Roma, e-mail privacy@luiss.it.

Art. 12

Pubblicità

L'avviso relativo al presente bando è disponibile sul sito Web dell’Università all’indirizzo www.luiss.it.

nella sezione Ateneo - Opportunità dì lavoro - Reclutamento docenti a contratto.

Ulteriori specifiche circa il trattamento economico e normativo del contratto di cui al presente bando

possono essere richieste al Settore Personale docente.

Art. 13

Responsabile del Procedimento
il Responsabile del Procedimento del presente bando è il Direttore People & Culture dell’Ateneo, Dott.
Francesco Maria Spanò, e-mail personaledocente@luiss.it.

Roma, 2X) - IO •

1 \p i rettorèj&ejT^le
Q«ìiaoAÌ-l>a..Stor^

)


